
THE CORPORATION OF 
THE TOWNSHIP OF WHITEWATER REGION 

BY-LAW # 12-06-544 

BEING a By-law to provide for the approval of the 2012 Budget, adoption of 
2012 Tax Rates, Special Area Rates (Street Light) and to further provide for 
penalty and interest in default of payment thereof. 

WHEREAS Section 290 of The Municipal Act, Chapter M. 45, R.S.O. 2001, 
provides that the Council of a local municipality shall adopt estimates for the year, 
pass a by-law to levy a separate tax rate on the assessment in each property 
class, and; 

WHEREAS Section 307 and 308 of the said Act requires tax rates to be 
established in the same proportion of tax ratios with exceptions, and; 

WHEREAS the 2012 Budget for Municipal purposes is hereby adopted at 
$6,664,199.00 with $3,495,533.00 raised from the whole of the rateable property 
according to the last revised assessment roll of the Township and; 

WHEREAS The Upper Tier (County of Renfrew) has passed By-Laws No. 31-12, 
32-12, 33-12 and 37-12 to establish the County tax rates and to adopt optional 
tools for purposes of administering limits for the Commercial, Industrial and Multi­
Residential Property Classes and these tax rates are included on Schedule "A" to 
this By-Law and; 

WHEREAS the Provincial Government through Regulation 400/98 as amended 
has established the tax rates for school purposes and these tax rates are 
included on Schedule "A" to this By-law; 

AND WHEREAS Section 345(1 ),(2),(3) provide for penalties for non-payment of 
taxes and interest on tax arrears; 

AND WHEREAS Section 343(4) and (5) as amended allows for billing of a class 
of real property separately from other classes of real property for the year 2012 
and for the issuing of separate bills for separate classes of real property for 2012; 

NOW THEREFORE the Council of the Corporation of the Township of 
Whitewater Region hereby enacts as follows: 
1. For the year 2012, the tax rates shown on Schedule "A" to this By-law shall 

be levied upon the whole of the assessment in each property class shown 
on Schedule "A" to this By-law. 

2. For the year 2012, the tax rates shown on Schedule "B" to this Bylaw shall 
be levied upon the whole of the assessment in each property class 
identified on By-law 01-08-41 for Street Light purposes. 

3. For the year 2012, the tax rates include a calculation to apply a municipal 
budgeting tax increase to the Industrial and Large Industrial classes equal 
to 50% of any tax rate increase levied to the residential class. 

4. For payments in lieu of taxes due to the Township, the actual amount due 
shall be based on the assessment roll and the tax rates for the year 2012. 

5. Any amounts levied by the interim levy By-law 12-01-522 for 2012 shall be 
deducted from the amounts levied by this By-law. 



6. That every owner of rateable property in the Township of Whitewater 
Region shall be taxed according to the tax rates on Schedule "A" of this 
By-law, and for rateable properties in the Residential and Farm Class (RT), 
Farmland Class (FT), Managed Forest Class (TT) and Pipeline Property 
class (PT) such tax shall become due and payable in two installments as 
follows, the first installment of the final levy shall become due and payable 
on the 31 st day of August, 2012 and the balance of the final levy rounded 
to the whole dollar shall become due and payable on the 31 st day of 
October, 2012 and non-payment of the amount, as noted, on the dates 
stated in accordance with this section shall constitute default, and that for 
every owner of rateable properties in the Commercial Occupied Class 
(CT), Commercial Vacant UniUExcess Land Class (CU), Commercial 
Vacant Land Class (CX), Multi-Residential (MT), Industrial Occupied Class 
(IT), Industrial Vacant UniUExcess Land Class (IU), Industrial Vacant Land 
Class (IX), Large Industrial Occupied Class (L T), Large Industrial Vacant 
UniUExcess Land Class (LU), Large Industrial Vacant Land Class (LX) and 
mixed class properties, such tax shall become due and payable in two 
installments as follows, the first installment of the final levy shall become 
due and payable on the 31 st day of August, 2012 and the balance of the 
final levy rounded to the whole dollar shall become due and payable on the 
31 st day of October, 2012 and non payment of the amount, as noted on the 
dates stated in accordance with this section shall constitute default. 

7. On all taxes of the levy, which are in default a penalty of (1 'I. ) one and one 
quarter per cent shall be added on the 1st day of each and every month the 
default continues, until December 31 st

, 2012. 

8. On all taxes in default on January 15
\ 2013, interest of (1 '1. ) one and one 

quarter per cent shall be added on the 1st day of each and every month the 
default continues. 

9. Penalties and interest added in default shall become due and payable and 
shall be collected as if the same had originally been imposed and formed 
part of such unpaid tax levy. 

10. The collector may mail or cause the same to be mailed to the residence or 
place of business of such person indicated on the last revised assessment 
roll , a written or printed notice specifying the amount of taxes payable . 

11 . That taxes are payable at the Township of Whitewater Region , Box 40, 44 
Main Street, Cobden, Ontario or at the Bank of Nova Scotia , Pembroke, 
Beachburg, Cobden, through telebanking with all major banks or Pre­
Authorized Payment arranged through the Township of Whitewater 
Region . 

12. Schedule "A" and Schedule "B" attached hereto shall form a part of this 
By-law. 

ead a FIRST and SECOND time this 20th day of June, 2012 

ead a THIRD time and FINALLY passed this 20 th day of June, 201 

CAO/CLERK 



chedule "A" 

TAX RATES FOR YEAR 2012 

TOWNSHIP OF WHITEWATER REGION 

WHITEWATER 
REGION TAX 

RATE 

RENFREW 
COUNTY 

TAX RATE 

EDUCATION 
TAX RATE 

TOTAL 2012 
TAX RATE 



Schedule "8" 

STREET LIGHT 
AREA RATES FOR YEAR 2012 

TOWNSHIP OF WHITEWATER REGION 

FORESTERS HALEY HALEY SPRINGFIELD 
PROPERTY CLASS BEACHBURG COBDEN FALLS STATION TOWNSITE LaPASSE DRIVE WESTMEATH 

859 C51 F49 H49 THS & SST L58 S49 W58 

Residential/F arm RT 0.00023785 0.00050806 0.00073808 0.00142239 0.00148224 0.00045570 0.00022295 0.00068342 

Multi-Residential MT 0.00046229 0.00098747 0.00143454 0.00276456 0.00288089 0.00088570 0.00043333 0.00132830 

Commercial (Occupied) CT 0.00043163 0.00092198 0.00133940 0.00258121 0.00268983 0.00082696 0.00040459 0.00124021 

Commercial (Vacant Units/Excess Land) CU 0.00030214 0.00064539 0.00093758 0.00180685 0.00188288 0.00057887 0.00028321 0.00086815 

Commercial (Vacant Land) CX 0.00030214 0.00064539 0.00093758 0.00180685 0.00188288 0.00057887 0.00028321 0.00086815 

Industrial (Occupied) IT 0.00070281 0.00150123 0.00218090 0.00420289 0.00437975 0.00134651 0.00065878 0.00201939 

Industrial (Vacant Units/Excess Land) IU 0.00045683 0.00097580 0.00141758 0.00273188 0.00284684 0.00087523 0.00042821 0.00131260 

Industrial (Vacant Land) IX 0.00045683 0.00097580 0.00141758 0.00273188 0.00284684 0.00087523 0.00042821 0.00131260 

Large Industrial (Occupied) LT 0.00087680 0.00187289 0.00272082 0.00524340 0.00546405 0.00167987 0.00082187 0.00251933 

Large Industrial (Vacant Units/Excess Land) LU 0.00056992 0.00121738 0.00176854 0.00340821 0.00355163 0.00109191 0.00053422 0.00163757 

Pipeline PT 0.00031701 0.00067715 0.00098372 0.00189576 0.00197553 0.00060736 0.00029715 0.00091087 

Farmlands FT 0.00005946 0.00012702 0.00018452 0.00035560 0.00037056 0.00011393 0.00005574 0.00017086 
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